MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAOUARA

2!
PARTIC' '411V~

Em 14 de setembro de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

PH9dmD LEI 2 6 9 I t?
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887- Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente: p

Ç!;•
(.Jl
co

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa ~ ....
.:S:•
•.i)

Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que t~•
o ......
--1

Aumenta o número de vagas dos empregos públicos que especifica e dá outras providências. o
o
(Jl
Cl'
'-"

Aumento do número de vagas do emprego de "Assistente Social":
-·1

i:§

~
A respeito do emprego de "Assistente Social", tal necessidade decorre do fato de que é;

~
~

o número atual de vagas, 60 {sessenta), estabelecido pela Lei Municipal nº 6.251, de 19 de ~

abril de 2005, já se encontra defasado e não é mais suficiente para atender à crescente

demanda da Secretaria Municipal da Saúde, bem como da Secretaria Municipal da

Assistência e do Desenvolvimento Social, motivo pelo qual se propõe o aumento de 10 {dez)

vagas no total.

Aumento do número de vagas do emprego de "Psicólogo":

No que tange ao número atual de vagas do emprego de Psicólogo, 60 {sessenta),

estabelecido pela Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, já se encontra defasado e

não é mais suficiente para atender à crescente demanda municipal, eis que o profissional da

área da psicologia é necessário para o desenvolvimento de diversas atividades, em várias

secretariais, como, por exemplo, na Secretaria de Educação, de Gestão e Finanças {na área

de recursos humanos), de Assistência e Desenvolvimento Social etc.

Es larece-se que o aumento proposto refere-se à necessidade de aumentar o número

de refi ionais disponíveis para a Secretaria Municipal de Educação e para a Assistência

n
~

i
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAOUARA -- - -]
wJt . 00~

CIDADE & \ ' ' " " ?il{ I{
OUOARIA ~aRTICIPATI'~ R, ~

- -
Social, para o desenvolvimento de suas atividades e emprego desses profissionais- no total

de mais 75 (setenta e cinco) postos criados, sendo 15 (quinze) para a Assistência Social e 60

(sessenta) para i;l educação.

Aumento do número de vagas do emprego de "Fisioterapeuta":

A respeito do emprego de "Fisioterapeuta", tal necessidade decorre do fato de que o

número atual de vagas, 20 (vinte), estabelecido na Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de

2005, já se encontra defasado e não é mais suficiente para atender à crescente demanda da

rede municipal de saúde, motivo pelo qual se propõe o aumento de OS (cinco) vagas no

total.

Aumento do Número de vagas do emprego de "Agente Educacional":

Com relação ao emprego de "Agente Educacional", tal necessidade decorre do fato

de que o número atual de vagas, 950 (novecentos e cinquenta), estabelecido na Lei

Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, já se encontra defasado e não é mais suficiente

para atender à crescente demanda municipal.

Esclarece-se que o aumento proposto refere-se à necessidade de aumentar o número

de profissionais disponíveis para a Secretaria Municipal de Educação, para o

desenvolvimento de suas atividades e emprego desses profissionais - no total de mais 150

(cento e cinquenta) postos criados- nas unidades educacionais do município.

Aumento do número de vagas do emprego de "Monitor de Educação Física":

A respeito do emprego de "Monitor de Educação Física", tal necessidade decorre do

fato de que o número atual de vagas, 50 (cinquenta), estabelecido na Lei Municipal nº 6.251,

de 19 de abril de 2005, já se encontra defasado e não é mais suficiente para atender à

crescente demanda da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, principalmente devido à

reativação de várias políticas públicas esportivas retomadas neste ano e da ampliação das

rtivas municipais de competição, motivo pelo qual se propõe o aumento de 30

no total.

ento do número de vagas do emprego de "Orientador Desportivo":

( 6 •

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAOUARA

A respeito do emprego de "Orientador Desportivo", tal necessidade decorre do fato

de que o número atual de vagas, 30 (trinta), estabelecido na Lei Municipal nº 6.251, de 19 de

abril de 2005, já se encontra defasado e não é mais suficiente para atender à crescente

demanda da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, principalmente devido à reativação de

várias políticas públicas esportivas retomadas neste ano e da ampliação das equipes

esportivas municipais de competição, motivo pelo qual se propõe o aumento de 20 (vinte)

vagas no total.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos

estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a

aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos

seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do

artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

EDI

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

PROJETO DE LEI N2

269; 17
Aumenta o número de vagas dos empregos públicos que

especifica e dá outras providências.

Art. 12. Ficam alterado o número de vagas dos seguintes empregos públicos:

1- Assistente Social: 70 {setenta) vagas;

11- Psicólogo: 135 {cento e trinta e cinco) vagas;

111- Fisioterapeuta: 25 {vinte e cinco) vagas;

IV- Agente Educacional: 1.100 {mil e cem) vagas;

V- Monitor de Educação Física: 80 {oitenta) vagas;

VI- Orientador Desportivo: 50 {cinquenta) vagas.

Parágrafo único. Tais alterações inserem-se no Anexo I da Lei Municipal nº 6.251, de

19 de abril de 2005.

Art. 22. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 {quatorze) dias do mês de julho do

ano de 2017 {dois mil e dezessete).

Daniel L. O. Mattosinho

De:
Enviado em:

Para:
C c:
Assunto:

Anexos:

Prezados(as), boa tarde!

-
Daniel L. O. Mattosinho

quinta-feira, 14 de setembro de 2017 18:13

Vereadores

Marcelo R. D. Cavalcanti

08 (oito) Projetos de Lei da Prefe itura do Município de Araraquara - Protocolo

em 14/09
OFICIOSNJ N 0273.2017 - Crédito Adicional Suplementar Fungota Rede

Cegonha.doc; OFICIOSNJ N 0274.2017- Crédito Adicional Suplementar

Fungota - Tem Problema.doc; OFICIOSNJ N 0275.2017- Crédito Adicional

Especial- Estação Águas do Paiol.doc; OFICIOSNJ N 0276.2017- Crédito

Ad icional Suplementa r Saúde -Cirurgias Eletivas.doc; OFICIOSNJ N 0277.2017

- Selo Alcoolismo.doc; OFICIOSNJ N 0278.2017- Crédito Adicional Especial­

Locação Coordenadoria Partici pação Popular.doc; OFICIOSNJ N 0279.2017-

Créd ito Adicional Sup lementar Ass istência - Banco de Alimentos.doc;

OFICIOSNJ N 0280.2017 - Aumento Vagas Empregos.doc

Encaminho em anexo 08 (oito) projetos de Lei da Prefeitura do M unicípio de Araraquara protocolizados em

14/09/2017.

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSJ[NHO

Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0625
Fax (16) 3301-0647
E-mail: daniel.mattosinho@camara-arg.sp.gov.br

1

DESPACHOS

Processo n° 328/17

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .... ...... 14 SET 2017

SINHO
·slativo

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

:. ,... :a~o fina~ . a

\'~
I •• •• '' ' •••••••••••••••••• ••••••• requerimer.t:> do vc ..

... ~ .. ~~. . ........................... .
•. cnta Interno

(~i\ Jll 1\_lt1\ J\ill ~NI (~ll' . .\l,. ll I~ .l lt~llJ\QUJ\ ,1~ ~-ô~ol~tf
(;0:'\IISSAO J)J~ .trs~I,I(; .\, 1-AIG(~ISl.~ .\Ç ,\0 E Jti~J) "\Ç~O~

...

PARECER NO 37 /17

Projeto de Lei n° 269/2017

Processo n° 328/2017

Iniciativa : PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Dispõe sobre alterações na Lei Municipal n° 6.251 , de 19 de abril de 2005,
aumentando o número de vagas dos empregos públicos que especifica e dá outras
providências.

A iniciativa de projetos de lei sobre a criação de cargos, empregos e
funções na administração direta e autárquica do município, ou aumento de sua
remuneração, bem como a estruturação e atribuições dos órgãos, que é a matéria
submetida ao nosso exame, é de iniciativa privativa do Prefeito (artigo 74, incisos I,
111 e V, da Lei Orgânica Municipal).

A elaboração da propositu ra atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá manifestar­
se sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Thainara Faria

--

A
k~- ,?QKJI;

(.-;;\~f A.ltj\ l\f l J N I(' I )J i\ I.A ll I~J 1\ lti\.ll.1\ Q l L\ ltJ\ .. _ ~
CO ;\li I SSlO DI•J rrRI nr'I'.\C.\0, I~I~ANÇ ,\S E

() Jl{',\ :\'1 E :\ri"()

PARECERN° 222 /17

Projeto de Lei n° 269/2017

Processo n° 328/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUN ICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Dispõe sobre alterações na Lei Municipal n° 6.251 , de 19 de abril de 2005,

aumentando o número de vagas dos empregos públicos que especifica e dá outras

providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decid ir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ----=-1 _,..5'----""S ..... E,......T_Z=-0...:...:1...:...:7:.._. __

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA , ,
AUTOGRAFO NUMERO 231/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 269/17

Aumenta o número de vagas dos empregos
públicos que especifica e dá outras providências.

Art. 1º. Fica alterado o número de vagas dos seguintes empregos públicos:

I- Assistente Social: 70 (setenta} vagas;

11- Psicólogo: 135 (cento e trinta e cinco} vagas;

111- Fisioterapeuta: 25 (vinte e cinco} vagas;

IV- Agente Educacional: 1.100 (mil e cem} vagas;

V- Monitor de Educação Física: 80 (oitenta} vagas;

VI- Orientador Desportivo : 50 (cin quenta} vagas.

Parágrafo único. Tais alterações inserem-se no Anexo I da Lei Municipal nº 6.251,

de 19 de abril de 2005.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publ icação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUJA, aos 20 (vinte} dias do mês de setembro

do ano de 2017 (dois mil e dezessete}.

/ .//. ---

'

Oficio n° 090/17-DL

Estudo d<• S:'io P:ualo
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Araraquara, 20 de setembro de 2017

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 19 de
setembro de 2017, a seguir relacionados:

------··--~·-··-···---·

I Autógrafo
Projeto

Autoria Ementa
de Lei i

,~· -···-------- ·-···
Denomina Rua Samuel Brasil Buen~ via

221/17 197/17 Vereador José Carlos Porsani
pública do Município.

···-----·····-----·-- -··--·

Institui e inclui no. Calendário-Oficial de I
Eventos do Município de Araraquara a

1

222/17 208/17

223/17 223/17

224/17 1 257/17
I

····-·-· J ········--

I
I

225/17 262/17

226/17 263/17

227/17 264/17

········-~-...

Semana dos Subtenentes e Sargentos da
Vereador Cabo Magal V erri Policia Militar do Estado de São Paulo, a

ser realizada anualmente na semana que
compreende o dia 20 de outubro, e dá

-- outras providências.

Vereador Gerson da Farmácia
Denomina Avenida Braulio Crispim de
Oliveira via pública do Município.

-·-

Prefeitura do Município de
Dispõe sobre o Sistema Municipal de
Defesa do Consumidor - SMDC e dá

Araraquara
outras providêngias.

-- -··---

Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar na Fundação

Prefeitura do Município de
Municipal Irene Siqueira Alves "'Vovó

Araraquara
Mocinha" - Maternidade Gota de Leite
de Araraquara e dá outras providências.
.Dispõe sobre abertura de Crédito

Prefeitura do Município de
Adicional Suplementar na Fundação
Municipal Irene Siqueira Alves "Vovó

Araraquara
Mocinha" - Maternidade Gota de Leite
de Araraquara e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de Crédito

Prefeitura do Município de Adicional Especial no DAAE -
Araraquara Departamento Autônomo de Água e

Esgoto e dá outras providências.
·-··----·-··---

e-mail: legislalivo@camara-arg_,_~U?,gQv~Qr.:
www.camara-arq.sp.gov. br

CÀMARA MUNtCtl'Al
Df ARAil.AQ!JA1\A ,

-c--'

'

! '

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.092
De 21 de setembro de 2017

Autógrafo nº 231/17- Projeto de Lei nº 269/17
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Aumenta o número de vagas dos empregos

públicos que especifica e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 19 (dezenove) de

setembro de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Ficam alterados o número de vagas dos

seguintes empregos públicos:

I. Assistente Social: 70 (setenta) vagas;

11. Psicólogo: 135 (cento e trinta e cinco) vagas;

111. Fisioterapeuta: 25 (vinte e cinco) vagas;

IV. Agente Educacional: 1.100 (mil e cem) vagas;

V. Monitor de Educação Física: 80 (oitenta) vagas;

VI. Orientador Desportivo: 50 (cinqüenta) vagas.

Parágrafo único. Tais alterações inserem-se no

Anexo I da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.

1

..

" f)j.j I

ARARAOUARA . .3:28 ///:f~
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

~ ------

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da

presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 21 (vinte e um) dias do

mês de setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

Prefeito Mu

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra.

Secret'

Arquivada em livro próprio 01/2017. "EGEN/PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Terça-Feira, 26/setembro/17- Ano 112- N!! 230.

2

OFÍCIO Nº 1823/2017

Ao

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Gabinete do Prefeito •

Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 231/17
Projeto de Lei nº 269/17

Excelentíssimo Senhor:

Em 02 de outubro de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais cumprimentos,

tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência, para os devidos fins, a

inclusa Lei Municipal nº 9.092, de 21 de setembro de 2017, alterando o número de

vagas dos empregos públicos de Assistente Social; Psicólogo; Fisioterapeuta; Agente

Educacional; Monitor de Educação Física; e, Orientador Desportivo, do quadro de

pessoal do Poder Executivo Municipal.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,~: ,

("PC")